Selected aspects of reproductive
behavior of the black-headed gull

(Larus ridibundus)

Radka Piálková

Department of Zoology
Faculty of Science
University of South Bohemia

eské Bud jovice
Czech Republic

SELECTED ASPECTS OF REPRODUCTIVE BIOLOGY
OF THE BLACK-HEADED GULL (LARUS RIDIBUNDUS)

RADKA PIÁLKOVÁ

PhD. Thesis

supervisor:
RNDr. Roman Fuchs, CSc.

Department of Zoology, Faculty of Science, University of South Bohemia,
eské Bud jovice, Czech Republic.

consultant:
Doc. Ing. Marcel Honza, PhD.

Department of Avian Ecology, Institute of Vertebrate Biology,
Academy of Sciences, Brno, Czech Republic

eské Bud jovice
2009

Piálková R., 2009. Selected aspects of reproductive biology of the black-headed
gull (Larus ridibundus). Ph.D. thesis, in English, – 82 pp. University of South
Bohemia, Faculty of Science, eské Bud jovice, Czech Republic.

Annotation:
This thesis is focused on two aspects of the reproductive behavior of the black-
headed gull (Larus ridibundus), a socially monogamous and colonially breeding
species. First, the genetic mating system of this species was analyzed using
microsatellite markers with focus on the presence of extra-pair paternity and
conspecific brood parasitism as a alternative reproductive tactics in both males
and females. In case of conspecific brood parasitism a series of experiments with
mimetic and non-mimetic eggs was further conducted to explore the ability of
the black-headed gull to respond to the occurrence of brood parasitism. Second,
we examined the primary sex ratio and its adaptive variation in this species with
respect to selected environmental factors, and factors related to the female and
chick/egg.

Key words: extra-pair paternity, conspecific brood parasitism, sex ratio, black-
headed gull

Financial support:
This study was supported by grants from the Ministry of Education of the Czech
Republic: grant (FRVŠ) 1069/2004 and grant (MŠMT) no. 6007665801, by a
grant from the Grant Agency of University of South Bohemia (GAJU) no.
51/2003/P-BF, and by a grant from the Grant Agency of the Czech Republic
(GA R) no. 206/05/H012. Financial support of the co-authors and other
contributions to individual manuscripts are given in appropriate
acknowledgements.

Declaration of author:
I declare that this thesis has been fully worked out by myself and the named
co-autors with the use of the cited references.
I further declare, in accordance with the Czech legal code § 47b law No.
111/1998 in its valid version, my consent to the electronic publication of my
Ph.D. thesis (after removing marked parts archived by the Faculty of Science) in
the publically accessible STAG database that is maintained on web pages of the
University of South Bohemia in eské Bud jovice.

eské Bud jovice, 27.12. 2009
Radka Piálková

LIST OF PAPERS

This thesis is based on the following papers which are referred to in the text by
their roman numerals.

I Ležalová R, Tkadlec E, Oborník M, Šimek J, Honza M 2005. Should males
come first? The relationship between offspring hatching order and sex in
the black-headed gull Larus ridibundus. Journal of Avian Biology 36:
478 – 483.

II Ležalová-Piálková R, Honza M 2008. Responses of Black-headed Gulls
Larus ridibundus to conspecific brood parasitism. Journal of Ornithology
149: 415-42.

III Ležalová-Piálková R. Molecular evidence for extra-pair paternity and
intraspecific brood parasitism in Black-headed Gull. manuscript submitted
to Journal of Ornithology

CONTENTS

Introduction 8

General introduction 8

Sex-ratio 8

Extra-pair paternity 18

Conspecific brood parasitism 23

Present study 27

References 29

Paper I 40

Paper II 54

Paper III 68

Acknowledgements 81

8

INTRODUCTION

GENERAL INTRODUCTION

I. SEX RATIO

Sex allocation theory predicts that parents should benefit from the ability to
control their relative investment in male and female offspring if their profitability
sometimes varies (Charnov 1982). This idea has received strong support from
studies on those taxa that have precise and well understood mechanisms for the
adjustment of offspring sex ratios, especially some haplodiploid insects (Hamilton
1967, Hardy 2002). However, this facultative adjustment of offspring sex was
not believed to occur in birds, and it was suggested that this reflected a
constraint imposed by the Mendelian process of meiosis.
An increasing number of recent empirical and experimental studies based on
molecular sexing techniques (Ellegren and Sheldon 1997, Griffiths et al. 1998)
that allow accurate estimations of primary sex ratios, show an apparent control
of sex ratios at hatching in birds (review in Clutton-Brock 1986, Hasselquist and
Kampeaners 2002, Komdeur and Pen 2002). These studies show a wide range of
correlates of sex ratio variation in birds, and reveal how well they can be
explained by the standard sex allocation models. However, the exact
physiological or genetic mechanisms involved in facultative sex ratio allocation in
birds remain largely unknown (Krackow 1995, Sheldon 1998).

1. Potential mechanisms of primary sex ratio manipulation
in birds

Recent studies have provided new clues to a potential mechanism that could
allow birds to selectively adjust the sex of an egg in response to a number of
variables (Pike and Petrie 2003). However, there have been no studies to aimed
solely at explaining these mechanism(s), and while there is no evidence as yet, it
is possible that a considerable number of potential mechanisms may exist which
may not be conserved across all avian orders. Differences in life-history traits
between species may have lead to evolution of different sex control mechanisms
of sex control (Pike and Petrie 2003). These potential mechanisms involved in
facultative sex ratio allocation can be present from the time of follicular
formation to egg laying – the time period when maternal control of primary sex
ratio can occur (Alonso-Alvarez 2006).
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1.1. Preovulation control

Follicular development

Two potential mechanisms may be present during follicular development: a
differential rate of follicle development, and follicular atresia (degeneration and
resorption during development).

Differential developing rate of follicles
The development of follicles can differ between the follicles leading to male and
female gametes (Pike and Petrie 2003). The follicular growth rate could be
regulated by hormones (Johnson 2000), which may decrease during the season
or within a clutch. This could explain sex ratio variability described in some
species (e.g. crimson rosella Platycercus elegans, Krebs et al. 2002, black-
headed gull Larus ridibundus, Ležalová et al. 2005).
Badyaev et al. (2005) demonstrated that pre-ovulation oocytes producing males
or females can differ in their growth rates in house finches (Carpodacus
mexicanus), which is in contrast with the traditional view of the existence of a
strict hierarchical oocyte order in the pre-ovulation developement phase
(Johnson 2000). These differences in follicle growth rate could lead to changes in
the ovulation pattern (Badyaev et al. 2005) and the original oocyte order would
not be respected at the time of ovulation, allowing a flexible control of sex ratio.
However, there is still the question of how mothers can distinguish between male
and female oocytes at pre-meiotic stages and then induce differential growth.
Badyaev et al. (2005) found that female androgen and prolactin circulating levels
are correlated with offspring sex: higher androgen and lower prolactin
concentrations were present when an oocyte became a male. Since variation in
follicle growth rate would mean different degrees of exposure to circulating
hormones, male and female follicles with different growth rates would also
accumulate different concentrations of these hormones in the yolk (Alonso-
Alvarez 2006) as was shown e.g. in peafowls (Pavo cristatus Petrie et al. 2001)
or domestic hens (Gallus g.s domesticus Müller et al. 2002).

Selective atresia
Sex-specific atresia could act among follicles in the pre-hierarchical phase (Pike
and Petrie 2003), and such a mechanism would save both time and energy. The
atresia of hierarchical follicles can be induced hormonally. As with all processes
involved in egg production, follicular development and yolk deposition are under
the control of maternal hormones (Johnson 2000), and consequently their
regulation may be precisely controlled by the laying female.
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Segregation distortion

The non-random segregation of sex chromosomes at meiosis has been described
in some insects (review in Hardy 2002). In avian sex manipulation, this process
refers to the unequal transmission of Z and W chromosomes to germ cells
produced by a heterogametic female. Non-random segregation could be the most
efficient mechanism of sex ratio manipulation in terms of costs and benefits,
avoidind the loss of energy and time associated with other mechanisms (Oddie
1998). In the chicken (Gallus domesticus), the sex of the gamete is determined
shortly before ovulation, during the first meiotic division (Sturkie 2000). One
hypothetical mechanism for gender manipulation is for the chromosome of the
preferred sex to be actively assigned to the ovum and the rejected one sent to
the polar body (Alonso-Alvarez 2006). On the other hand, Krackow (1999)
argues that centrosomes should be randomly assigned to either ovum the or
polar body before chromosome segregation, and thus the production of an ovum
bearing the desired sex chromosome can not occur. However, the biochemical
parameters regulating chromosome segregation in meiosis are still poorly known
(Alonso-Alvarez 2006). Recent correlational and experimental findings suggest
that yolk and circulating hormones could lead to segregation distortion. It has
been shown that the yolk of male eggs can contain higher androgen

[…]

životaschopn jší pohlaví ve sn šce pozd ji. Pomocí analýzy variance primárního
pom ru pohlaví jsme testovali tyto p edpoklady u racka chechtavého (Larus
ridibundus), kde za nep íznivých podmínek jsou samci tím mén životaschopným
pohlavím.
Celkov se primární pom r pohlaví mlá at v populaci nelišil od rovnováhy. Ale
mlá ata která se ve sn šce líhla jako první byla s velkou pravd podobností
sam ího pohlaví, zatímco t etí mlá ata byla p evážn pohlaví sami ího. Objem
vejce a váha líhnoucích se mlá at klesala s po adím ve sn šce nezávisle na
pohlaví. Nebyl zjišt n žádný vliv na asování hnízd ní na pohlaví mlá at.
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ABSTRACT

Conspecific brood parasitism in birds occurs when a female inserts her egg into
the clutch of her own species. If successful, i.e. the parasitic egg is accepted by
the host, then the host female or pair rears the offspring of the parasite. In the
present study, we studied natural conspecific brood parasitism in black-headed
gulls (Larus ridibundus), and conducted series of the experiments with mimetic
(conspecific) and non-mimetic (conspecific painted light blue) eggs to explore
responses of the tested pairs towards these alien eggs. The natural parasitism
rate was 10% and the probability of being parasitized significantly increased with
nest density. Experimentally parasitized pairs rejected both types of
experimental eggs at a similar rate - 14.3 % for mimetic and 25.5% for, non-
mimetic within two days. Non-mimetic eggs were more selectively rejected than
mimetic eggs. The relationships between the probability of egg rejection
(dependent variable) and predictor (independent) variables were examined by
fitting generalized linear models. Contrast and intraclutch variation in ground
color and spotting pattern, and the volume of the egg had no significant effect on
rejection behavior in either non-mimetic or mimetic eggs. However, nest density
significantly positively affected rejection behavior of the black-headed gull, in
both non-mimetic and mimetic treatments.

ABSTRAKT

K vnitrodruhovému hnízdnímu parazitizmu pták dochází, když samice snáší svá
vejce do hnízd jiných samic svého druhu. V p ípad , že je parazitické vejce
hostiteli p ijato, potom hostitelé p ebírají pé i o mlád parazita. V této práci jsme
studovali frekvenci vnitrodruhového hnízdního parazitizmu u racka chechtavého
(Larus ridibundus) a déle pomocí série experiment s mimetickými a
nemimetickými vají ky testovali reakci hostitelského páru na p ítomnost
parazitického vají ka ve sn šce. Zjišt ná frekvence vnitrodruhového hnízdní
parazitizmu byla 10% a pravd podobnost, že k parazitaci v ur itém hnízd dojde,
se signifikantn zvyšovala s rostoucí hustotou hnízd v kolonii. Experimentáln
parazitované páry byly schopny odmítnout oba typy experimentálních
parazitických vajec s p ibližn stejnou frekvencí – 14.3% v p ípad mimetických
vajec a 25.5% v p ípad nemimetických vajec. Nemimetická vejce byla
odstra ována s v tší selektivitou než vejce mimetická. Pomocí zobecn ných
lineárních model byla testována pravd podobnost odmítnutí parazitického vejce
v závislosti na vybraných faktorech. Kontrast a vnitrodruhová variabilita ve
zbarvení a skvrnitosti vajec a objem vejce nem li vliv na odmítnutí ani
nemimetických ani mimetických vajec. Významný pozitivní vliv na toto chování

la pouze hustota hnízd v rámci kolonie a to v p ípad obou typ vajec.
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ABSTRACT

Social monogamy is common among birds, while genetic monogamy is supposed
to be rare. I investigated the genetic mating system of the Black-headed Gull
Larus ridibundus, where, as in seabirds and most other long-lived and socially
monogamous birds, extra-pair paternity (EPP) is typically rather infrequent.
Parentage was determined using six microsatellite markers for 79 chicks from 30
broods. In this study population, I found evidence of allelic inconsistencies
between putative parents and chicks in 43% of nests, resulting from both EPP
and intraspecific brood parasitism (ISBP). Extra-pair paternity was detected in
33 % (10/30) of broods, and 20% (16/79) of all nestlings were sired by extra-
pair males. Furthermore, 9% (7/79) of chicks out of 5 nests (17%) were not the
offspring of either member of the pair, indicating ISBP. The probability of an
extra-pair young in a nest increased significantly with colony nest density in the
colony and average egg volume in the clutch, but this was not observed for ISBP.
These findings reveal a moderate rate of ISBP and a high rate of EPP compared
with other related species, and shows that Black-headed Gulls successfully
participate in extra-pair copulations.

Abstrakt

Zatímco sociální monogamie je mezi ptáky b žná, genetická monogamie je
pom rn vzácná. Studovala jsem genetický pá icí systém racka chechtavého
(Larus ridibundus), u kterého se p edpokládá, že podobn jako u v tšiny
dlouhov kých, sociáln monogamních pta ích druh , dochází k mimo-párovým
paternitám (EPP) a vnitrodruhovému hnízdnímu parazitizmu (ISBP) velmi z ídka.
Genetické vztahy uvnit 30 rodin (79 mlá at) byly studovány pomocí analýzy
šesti mikrosatelit . Ve 43% hnízd byly nalezeny nesrovnalosti mezi alelami
rodi a mlá at, které byly d sledkem jak EPP, tak i ISBP. Mimo-párová
paternita byla detekována ve 33% hnízd (10/30) a 20% (16/79) mlá at ze
studované populace bylo mimo-párových a dále 9% (7/79) mlá at pocházejících
z p ti hnízd (17%) bylo parazitických. Pravd podobnost výskytu mimo-párového
mlád te ve hnízd signifikantn vzr stá s hustotou hnízd na kolonii a pr rným
objemem vajec ve sn šce. V p ípad ISBP tento trend zjišt n nebyl.
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