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Posudek školitele na disertační práci Radky Ležalové ~iálkové.

Jedním z deklarovaných cílů doktorského studia je doložit, že frekventant je schopen ve
zvoleném oboru provozovat samostatné výzkumné aktivity a to na úrovni současné světové
vědy. U řady mých i cizích doktorandů bych jeho naplnění věru obhajovat nechtěl. To však
určitě není případ Radky Piálkové. Před dávnými lety jsem byl požádán, abych jako školitel
zaštítil její výzkumné aktivity, což jsem si vyložil tak, že její skutečný tutor není mocen tuto
zodpovědnou funkci z formálních důvodů zastávat. Jak bývá v takových případech zvykem,
žádosti jsem vyhověl. V následujících letech mé školitelské aktivity spočívaly v zajištění
příslušné dávky podpisů v indexu a na dalších dokumentech. Protože ze seminářových
vystoupení Radky Piálkové bylo zřejmé, že se práce vyvíjí přinejhorším standardním
způsobem a další požadavky na mě nebyly frekventantkou vznášeny, neviděl jsem důvod pro
větší angažovanost. Předpokládal jsem, že tak činí konzultant, který by mohl nevyžádanou
aktivitu považovat za vměšování a navíc - proč konat práci, kterou po nás nikdo nevyžaduje,
ta druhá stačí. Až před několika týdny jsem zjistil, že je po mě vyžadován školitelský posudek
a že jiná, vhodnější osoba zřejmě neexistuje. Z toho pro mne plyne, že Radka Piálková musela
projevit zcela mimořádnou samostatnost, neboť doktorské studium zřejmě absolvovala bez
soustavného duchovního vedení. Zároveň musím prohlásit, že najejích (ne)úspěších nemám
sebemenší zásluhu.

Z předchozího odstavce je zřejmé, že nemohu poskytnout hodnověrné hodnocení
frekventantčiných aktivit. Nicméně jsem si jist, že musela projevit nadprůměrnou vytrvalost,
pečlivost i vynalézavost. Zvolené témaje časově ale i čistě fyzicky náročné (kdo se někdy
potácel smrdutými bažinami našich rybníků, ví, o čem hovořím), vyžaduje přesně dodržování
všech postupů (hledané rozdíly bývají totiž subtilní) i pružnou reakci (získané výsledky jsou
málokdy jednoznačné). Ohledně výstupů mohu jen prohlásit, že jsem docela zvědav na
obhajobu, neboť v ucelené formě pro mne budou novinkou. Můj zájem nepochybně zvyšuje
to, že na manipulaci s poměrem pohlaví ani na adaptivní význam hnízdního parazitismu příliš
nevěřím a s mírným napětím tedy očekávám, k jakým závěrům dospěla frekventantka. Na
závěr mohu jen konstatovat, že nepochybuji o tom, že svůj přístup a především svoji
samostatnost úspěšné absolutorium plně zaslouží.